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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na divadelní lektorství, divadelního lektora a

formáty programů, které může využívat. Prostor je věnován také konkrétním

podobám lektorské činnosti ve vybraných divadlech. Cílem práce je popsání

lektorské činnosti, možností její podpory a také různých přístupů a postupů,

které lektoři mohou aplikovat a jejich představení na konkrétních příkladech

v případových studiích.

První část práce je věnovaná oboru lektorství, věnuje se divadelnímu lektorovi,

jeho vzdělání, náplni jeho práce a různým možnostem spolupráce s institucemi.

Obsahuje také možnosti dělení lektorských programů a popis konkrétních

formátů.

Další část práce je věnovaná Asociaci divadelních lektorů, která značně

podporuje vývoj celého oboru v České republice.

Třetí část je tvořena třemi případovými studiemi. Popisuje vývoj a stav

lektorských programů a lektorských oddělení ve třech divadlech – Národním

divadle, Národním divadle Brno a Národním divadle moravskoslezském. Každé

z nich je v jiné fázi rozvoje lektorských programů a každé k nim přistupuje jinak.

Klíčová slova: divadelní lektor, lektorský program, práce s publikem, rozvoj

publika, mládež, Národní divadlo, Národní divadlo Brno, Národní divadlo

moravskoslezské

Abstract

The bachelor thesis focuses on theater lecturing, theater lecturers, and the types

of programs they can use. One part of the thesis is also dedicated to specific

forms of lecturing in selected theaters. The thesis aims to describe the work of a

lecturer, the possibilities for its support, various approaches and procedures that

lecturers can apply, and their presentation on specific examples in case studies.

The first part of the thesis is devoted to the field of theater lecturing, theater

lecturers, their education, the content of their work, and various possibilities of

cooperation with institutions. It also contains options for dividing lecturer

programs and a description of specific formats.

The second part of the thesis is dedicated to the Association of Theater Lecturers,

which significantly supports the development of the entire field of theater

lecturing in the Czech Republic.

The third part consists of three case studies. It describes the development and

status of lecturers’ programs and lecturer departments in three theaters –

Národní divadlo, Národní divadlo Brno, Národní divadlo moravskoslezské. Each of

them is in a different phase of development of lecturer programs, and each

approaches them differently, so it is not a question of comparing them as such

but of presenting different options.

Keywords: theater lecturer, lecturer program, work with the audience, audience

development, youth, Národní divadlo, Národní divadlo Brno, Národní divadlo

moravskoslezské
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Úvod

Tato práce se zabývá lektorskými programy zaměřenými na mládež, jednu

z klíčových, ale zároveň nejnáročnějších cílových skupin divadel, se kterou je

třeba v rámci rozvoje publika pracovat. Lektorské programy jsou jedním

z nástrojů, kterým divadla mohou mládež zapojit do divadelního světa, motivovat

ji k návštěvám divadelních představení a vzdělávat ji v oblasti kultury.

Práce rozebírá lektorství a lektorské programy, jejich formáty a způsoby využití a

konkrétní příklady realizace a zajištění těchto programů ve třech divadlech v ČR.

Cílem práce je popsat současný stav oboru divadelního lektorství, nové formáty a

možnosti lektorů, a především v případových studiích popsat několik různých

přístupů ke koncepcím a realizaci lektorských programů v profesionálních

repertoárových divadlech, jejich výchozí situaci, vznik platforem pro lektorské

programy a jejich fungování v současnosti.

Práce by měla přinést inspiraci divadlům, jakým způsobem mohou do svého

provozu zapojit lektory a lektorské programy, jak je zaštiťovat, financovat a

propagovat a kde hledat podporu.

Obor divadelního lektorství se v České republice rozšiřuje až v posledních deseti

letech, a to především v rámci komunity divadelních lektorů, z jejichž iniciativy

vznikla v roce 2020 Asociace divadelních lektorů, která vývoji oboru napomáhá.

Jednak podporou lektorů a konkrétních institucí, ale hlavně pořádáním

přednášek, workshopů a konferencí, kterými se snaží rozšířit povědomí o oboru.

Sborníky z konferencí a sympozií (pořádaných nejen Asociací) jsou, kromě

bakalářských a diplomových prací, téměř jediným zdrojem informací o oboru

divadelního lektorství. Česká literatura v tomto oboru v podstatě neexistuje a

cizojazyčná literatura často neodpovídá praxi v ČR. Jako zdroje práce tedy

využívám především sborníky a brožury, internetové zdroje, bakalářské a

diplomové práce a v případových studiích rozhovory s lektorkami a zaměstnanci

vybraných divadel.

Mou motivací při výběru tohoto tématu byl pocit, že se v pražských veřejných

divadlech mládeži a jejímu rozvoji nevěnuje dostatek pozornosti, což jsem si

potvrdila v prvotní rešerši zjištěním, že pražských divadel věnujících mládeži
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větší pozornost je minimum. Rozhodla jsem se tedy zkoumanou oblast změnit na

národní divadla (Národní divadlo, Národní divadlo Brno a Národní divadlo

moravskoslezské), která se lektorským programům pro mládež v různé míře

věnují a mohou být inspirací pro další divadla a instituce.
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1. Vymezení zkoumané oblasti a pojmů

1.1. Zkoumaná oblast

V první řadě vymezím oblast, které se budu ve své práci věnovat. Zaměřuji se na

lektorské programy, jejichž typologii a způsoby dělení rozeberu ve třetí kapitole.

Ve druhé části práce popíšu, jak lektorská oddělení a jejich programy zaměřené

na mládež fungují a jsou realizovány ve třech různých divadlech. Vybrala jsem si

tři národní divadla v České republice – Národní divadlo, Národní divadlo Brno a

Národní divadlo Moravskoslezské. Každé z těchto divadel k lektorství a

programům pro mládež přistupuje jinak.

1.2. Cílová skupina

V Sociologické encyklopedii Sociologického ústavu Akademie věd ČR je mládež

definovaná takto: „termín označující buď nepřesně ohraničenou věkovou skupinu

(...), nebo sociální kategorii vymezenou specif. biol., psych. a soc. znaky, tzn. že

příslušníky m. spojuje to, že se nalézají ve stejném životním cyklu a že jsou

stejnou generací. Věkově i soc. jde o mezivrstvu mezi dětmi a dospělými (...),

která má své specif. zájmy, aspirace, postoje (veř. mínění), spol. postavení a

svou roli, prestiž. Zvl. status m. vyplývá z toho, že je ve stadiu neúplné nebo

odložené ekon. aktivity a profesionální přípravy a že je soc. a ekon. závislá na

„světě dospělých“. M. je dynamická a vnitřně velmi variabilní

kategorie. V rozmezí svého soc. věku postupně přejímá nové soc. role, osvojuje

si soc. mechanismy (...).”1

Jako mládež budu pro potřeby této práce považovat osoby orientačně ve věku

mezi třinácti a devatenácti lety, což přibližně odpovídá žákům a studentům od

7. ročníku ZŠ po maturitní ročník SŠ. Vzhledem k tomu, že divadlo často pracuje

se školními třídami a skupinami, je vymezení cílové skupiny pomocí stupňů

docházky logické.

1 Sociologický ústav AV ČR, Sociologická encyklopedie,
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Mládež, vyhledáno 8. 4. 2022
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1.3. Pojmy

Práci s publikem vnímám stejně jako Anna Kekeláková, která ji ve své

bakalářské práci popisuje jako vědomé, aktivní a plánované působení na diváka v

rámci představení a dalších aktivit v konkrétním divadle, tedy jako prostředek

pro zapojení diváků do dění v dané instituci.2

Rozvoj publika můžeme chápat jako nový koncept práce s publikem, který je

založen na marketingu a jeho nástrojích. Podle brožury RE:publikum se činnosti

zahrnuté v rozvoji publika „zaměřují na porozumění publiku a navázání jeho

blízkého – a především dlouhodobého – vztahu s umělci a organizacemi.”3

Koncept rozvoje publika sleduje jeho potřeby a přání, reflektuje je a zohledňuje

při plánování aktivit v oblastech dramaturgie a programu, marketingu a provozu.

Doprovodný program lze vnímat jako veškeré umělecké, společenské,

vzdělávací a podobné aktivity, které jsou navázané na hlavní program (tedy

činnost, pro kterou byla instituce založena) a různými způsoby ho rozvíjí.4 Pokud

chceme tuto činnost brát jako nedílnou a důležitou součást kulturní instituce,

slovo doprovodný nemusí být nejlepší volbou, protože může evokovat

nedůležitost a postradatelnost těchto aktivit.

Lektorský program je dle mého názoru tedy vhodnějším pojmenováním

umělecko-vzdělávacích aktivit, které v instituci (divadle) připravuje divadelní


[…]

vzdělávacího potenciálu výstupů kulturních institucí a uplatňováním vhodných
metodických postupů.

10. platová třída
1. Tvorba vzdělávacích programů v oblasti hmotného a nehmotného
kulturního dědictví pro jednotlivé cílové skupiny, jejich příprava a realizace.
2. Poskytování metodické a konzultační pomoci v oblasti hmotného a
nehmotného kulturního dědictví pedagogům a subjektům působícím ve
vzdělávání a volnočasových aktivitách.

11. platová třída
1. Zpracovávání samostatné koncepce vzdělávací činnosti instituce v oblasti
hmotného a nehmotného kulturního dědictví.
2. Tvorba krajské koncepce edukace v oblasti hmotného a nehmotného
kulturního dědictví.
3. Tvorba, organizace a realizace vzdělávacích programů v návaznosti na
rámcový vzdělávací program a školní vzdělávací programy včetně jejich
vyhodnocování a vedení odborných praxí pro studenty středních škol.
4. Tvorba, organizace a realizace vzdělávacích programů v oblasti hmotného
a nehmotného kulturního dědictví pro skupiny se speciálními potřebami.
5. Tvorba, organizace a realizace vzdělávacích programů v oblasti hmotného
a nehmotného kulturního dědictví spadajících do širokého rámce neformálního
a formálního vzdělávání pro nejrůznější cílové skupiny.

12. platová třída
1. Tvorba celostátních koncepcí edukace v oblasti hmotného a nehmotného
kulturního dědictví.
2. Tvorba, organizace a realizace meziinstitucionálních vzdělávacích projektů
v oblasti hmotného a nehmotného kulturního dědictví včetně koordinace
specializované vzdělávací činnosti.
3. Vedení stáží a odborných praxí v oblasti hmotného a nehmotného
kulturního dědictví pro studenty pregraduálních a postgraduálních programů
vysokých škol.
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Příloha č. 3: Výběr programů z brožury ND: Doprovodné programy ND+
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Příloha č. 4: Vybrané programy Ateliéru pro děti a mládež z Výroční
zprávy o činnosti Ateliéru 2018

Projekty prvního pololetí 2018
(v koprodukci s NDM a dalšími partnery)

Divadelní workshopy a doprovodné programy
Různorodé doprovodný program k divadelním inscenacím, které odstartovaly činnost Ateli-
éru pro děti a mládež při NDM, pokračují i v sezóně 2017/2018. Školy nadále nabídku dopro-
vodných programů využívají a vnímají je jako obohacení školní výuky. Workshopy probíhají
buď v prostorách divadel (zkušebny, baletní sál) nebo přímo ve škole.
Kromě obecných workshopů a workshopů k představením nabízíme i workshopy s umělci,
jedním z nejžádanějších je divadelní workshop Akce Reakce, připravený a vedený herci Pe-
trou Lorencovou a Vítem Rolečkem.
Kromě nabídky workshopů nabízíme zprostředkování prohlídky zákulisí či besedy s umělci
a tvůrčími týmy jednotlivých inscenací.
Další novinkou a obohacující zkušeností byla v roce 2018 spolupráce s Denním stacionářem
Psychiatrického oddělení ve Fakultní nemocnici v Ostravě. Jednou měsíčně jsme zde ved-
li divadelní workshop pro klienty Denního stacionáře. Od ledna do června 2018 proběhlo
6 workshopů s velmi pozitivním hodnocením všech zúčastněných stran.

Divadelní ateliér – Činoherní studio
„Dramaťák při divadle“, který vznikl v září 2015, odstartoval v sezóně 2017/2018 třetí rok
své činnosti. Činoherní studio pod vedením lektorek Radany Otipkové a Terezy Strmiskové
a členky činohry Lucie Končokové pracovalo na pravidelných úterních zkouškách od ledna
2018 na autorském scénáři a specializovalo se na 2018 na autorském scénáři a specializovalo
se na hledání nosných témat, o které se současná mladá generace nejvíce zajímá.

V lednu 2018 jsme pro členy Činoherního studia uspořádali zájezd do SND Bratislava,
na inscenaci Simona Stephense Punk Rock, na které jsme pracovali v předchozí sezóně. Ná-
vštěva tohoto představení nás motivovala k myšlence zkusit naše zpracování této hry zařa-
dit do plánů na sezónu 2018/2019. Vedení NDM tento nápad podpořilo a vzhledem k faktu,
že se nám podařilo získat grant od Nadace Život umělce, který nám umožnil pokrýt náklady
na autorská práva, dramaturgickou spolupráci a oprašovací zkoušky, uvedli jsme v sezóně
2018/2019 hru Punk Rock v nově vznikající komorní scéně Divadla „12“. Hra se uvedla hned
třikrát, 1.-3. října 2018 a to v dopoledních hodinách pro školy. Součástí projektu byl krátký
workshop a beseda se studenty po skončení představení.

V září 2018 byla také otevřena nová skupina Činoherního studia pro žáky od 12 do 15 let.
Do konkurzu se přihlásilo zhruba třikrát více zájemců, než jsme plánovali přijmout.
I to svědčí o zvyšujícím se povědomí a zájmu o aktivity Ateliéru pro děti a mládež.

Noc s Andersenem
V roce 2018 se Národní divadlo moravskoslezské již počtvrté zapojilo do celorepublikové
akce Noc s Andersenem. Akce proběhla 23. 3. 2018 v Divadle Antonína Dvořáka. Pro dvacítku
dětí ve věku 5 –9 let byla připravena dobrodružná noc, která byla inspirována knihou Josefa
Čapka Povídání o pejskovi a kočičce. Role pejska a kočičky si tentokrát rozdělili herci Petra
Lorencová a Pavel Liška. Do Noci s Andersenem se rovněž zapojilo Operní studio a členové
Činoherního studia, a tak se Noc s Andersenem v Národním divadle moravskoslezském se-
tkala s nebývalým ohlasem.