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Text posudku:

Bakalářská diplomová práce Veroniky Čefelínové splňuje formální nároky i nároky na
rozsah dle Studijního a zkušebního řádu Akademie múzických umění v Praze. Až na
ojedinělé výjimky je psána kultivovaným a srozumitelným jazykem, je přehledně
strukturována, obsahuje minimum pravopisných chyb a až na drobné výjimky
zvoleným funkčním stylem odpovídá stylu odborné (diplomové) práce.

Drobné výhrady ohledně neobratných formulací či stylu mám např. u těchto pasáží:

- „Národní divadlo – doprovodné programy ND+ jsou jednou z organizací, které
byly vybrané pro rok 2022 do intenzivního kurzu Akademie IDU (Manažerský
program 2022), který je určen vedoucím pracovníkům kulturních organizací.“
(zvýraznila oponentka, s. 42)

- „Dramaturgické úvody a debaty ve školách nijak financované nejsou a
dramaturgové je mají v rámci svého úvazku, nejsou tedy třeba finance na
honoráře. Ani školy za ně nic neplatí, je to takový bonus ke vstupence.“
(zvýraznila oponentka, s. 46)

Z hlediska obsahového se diplomantka rozhodla téma lektorských programů
zaměřených na mládež v divadelním provozu zpracovat ze tří hledisek, jimž také
odpovídá členění diplomové práce. Strukturaci práce považuji z pohledu uvedení do
tématu divadelního lektorství za logické i problematické. Na jednu stranu je přehledné
pro čtenáře a autorka postupuje od pokusu o obecné vymezení oboru, přes jeho
profesní zázemí ke konkrétním příkladům lektorských programů pro mládež ve
vybraných divadlech. Na druhou stranu na poměrně omezené ploše bakalářské práce
nutně vynechává některé oblasti, které by bylo pro celkový a vyvážený přehled o
zvoleném tématu práce vhodné doplnit, a zbývá tak menší prostor pro důkladnou
analýzu fungování divadelního lektorství v divadelním provozu.

Níže připojuji některé výhrady a podněty pro případný pokračující hlubší diplomantčin
zájem o danou problematiku.

1. část: Vymezení zkoumané oblasti, přehled odborné terminologie a definic

Autorka na s. 12 tvrdí: „Česká literatura v tomto oboru v podstatě neexistuje a
cizojazyčná literatura často neodpovídá praxi v ČR. Jako zdroje práce tedy využívám
především sborníky a brožury, internetové zdroje, bakalářské a diplomové práce a v
případových studiích rozhovory s lektorkami a zaměstnanci vybraných divadel.“
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Přestože u studentky Katedry produkce předpokládám především zájem o divadelní
provoz a zvolená metoda osobních rozhovorů s divadelních lektorkami a zaměstnanci
vybraných divadel přinesla řadu zajímavých poznatků, doporučila bych v případě
zařazení kapitoly k teorii pečlivější rešerši literatury na téma divadelního lektorství.
V práci postrádám například diplomovou práci Lenky Jiráskové „Působení divadelního
lektora v profesionálním divadle“, Brno 2012, Janáčkova akademie múzických umění,
Divadelní fakulta, Ateliér Divadlo a výchova, studijní obor Divadlo a výchova.
Do přehledu literatury i prvních dvou kapitol práce bych doporučila zařadit i některé
odborné výstupy lektorek a pracovnic, které pro autorčin výzkum poskytly rozhovor
(například Daniela von Vorst), případně teoretická východiska, s nimiž pracuje
Asociace divadelních lektorů.

Do přehledu pojmů bych navrhovala doplnit termíny divadelní pedagogika a
dramatická výchova, které by rovněž napomohly při přesném vymezení specializace
divadelního lektora.

2. část: Profesní zázemí pro rozvoj oboru divadelního lektorství

V druhé části práce diplomantka podrobně představuje genezi, cíle a činnost
Asociace divadelních lektorů (dále jen ADL). Přestože se bezesporu jedná o klíčovou
profesní organizaci, která napomáhá rozvoji oboru divadelního lektorství v ČR na
teoretické i praktické úrovni, někde autorka zabíhá do přílišných detailů jejího provozu
(Nejvyšším orgánem spolku je Členská schůze […] Členská schůze je usnášeníschopná
v případě, že je přítomna více než jedna třetina řádných členů a alespoň 3 členi Rady.
Toto ustanovení ovšem platí pouze 30 minut od začátku schůzce.“, s. 28, zvýraznila
oponentka), přičemž například teoretická východiska pro činnost ADL ponechává
stranou. Semináře ADL navíc dle informací uvedených v diplomové práci zasahují
široké spektrum oborů. Autorka např. zmiňuje seminář Úvod do práce s publikem
pořádaný na DAMU v roce 2021, o němž web ADL uvádí, že „Kapacita kurzu (15 osob)
byla naplněna a účastní se ho studenti pěti různých škol, šesti fakult a čtrnácti
studijních oborů.“ (s. 30). Bylo by přínosné o profesních profilech posluchačů
semináře i jejich motivacích zjistit více, čímž by byla podpořena úvodní autorčina teze
o vzestupu oboru divadelního lektorství (s. 12).

Dalším podnětem pro tuto část práce je zařazení úvahy ohledně potenciálu dalších
odborný pracovišť či organizací přispět k rozvoji oboru divadelního lektorství se
zaměřením na mládež. Mám na mysli ty, které se na divadelní pedagogiku či divadlo
pro děti a mládež zaměřují (ASSITEJ – Mezinárodní asociace divadla pro děti a mládež
a její české středisko, Katedra výchovné dramatiky DAMU či Ateliér divadlo a výchova
JAMU).

3. část: Případové studie popisující realizaci lektorských programů

Ačkoli si diplomantka pro případové studie zvolila trojici divadel, která všechna patří
do kategorie zřizovaných, vícesouborových, s relativně vysokými rozpočty i počty
zaměstnanců (konkrétně Národní divadlo, Národní divadlo Brno a Národní divadlo
moravskoslezské), podmínky pro divadelní lektorství a realizaci programů práce
s publikem jsou v nich natolik různorodé, že komparace přinesla zajímavé a
inspirativní postřehy pro možné způsoby začlenění pozice divadelního lektora a aktivit
spojených s rozvojem publika do organismu divadla – a to včetně naznačení pozitiv a
negativ popsaných modelů i pracovně-právních souvislostí.

V souvislosti s touto částí práce bych upozornila na některé formulační ošemetnosti či
nepřesnosti, například na s. 14. „Vybrala jsem si tři národní divadla v České republice
– Národní divadlo, Národní divadlo Brno a Národní divadlo Moravskoslezské.“
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(zvýraznila oponentka). Dále bych v popisu praxe v Národním divadle Brno vzhledem
ke zcela odlišnému formátu obou činností doporučila důsledněji rozlišovat lektorské
programy pro festival Divadelní svět Brno a pro „běžný“ program divadla.

Otázka(y) k obhajobě:

1. Uveďte některé podpůrné argumenty pro Vaše tvrzení, že cizojazyčná odborná
literatura pro obor divadelního lektorství „často neodpovídá praxi v ČR“ (s. 12).

2. Mohla byste ve vztahu k tématu Vaší bakalářské práce krátce představit
Mezinárodní asociaci divadla pro děti a mládež (ASSITEJ) a Národní informační
a poradenské středisko pro kulturu (NIPOS)?

3. V čem spočívá „národnost“ trojice divadel Národní divadlo, Národní divadlo Brno
a Národní divadlo moravskoslezské?

4. Doplňující otázka: Jaká doporučení či náměty byste na základě poznatků a
závěrů z Vaší práce měla pro koordinátory Noci divadel v ČR?

Na závěr konstatuji, že z obsahového hlediska diplomantka prokázala, že je schopna
samostatně řešit zadaný problém, provést potřebnou rešerši literatury k tématu,
zpracovat získané informace a vyvodit závěry.

Bakalářskou diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.

Datum: 5.9.2022 Podpis: ……………………………….